
Edição N°: 4798 Boa Vista-RR, sexta-feira, 01 de novembro de 2024 Página 222 de 236

Sumáriowww.imprensaoficial.rr.gov.br

1944

IMPRENSA
OFICIAL
D O  E S T A D O  D E  R O R A I M A

Releitura e modernização da marca da Imprensa Oficial do Estado de Roraima

A proposta traz a representação 
dos cilindros das máquinas de 
impressão, o papel e a guilhotina, 
elementos característicos das 
orígens da Imprensa.

Cilindro

Guilhotina
Papel

Traz também, subjetivamente os 
elementos “zero” e “um”, característicos 
da linguagem binária dos computadores, 
o que traz a modernidade de uma 
Imprensa “digital”.

Zero

Um

Esses elementos unidos, 
remetem à forma de um 
pictograma de um humano, 
trazendo o elemento “pessoa” 
para a composição.

CODESAIMA - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA

FAPERR - FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE RORAIMA

PORTARIA Nº 173/FAPERR/DAF/NRH, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições que lhe confere 

o Decreto nº 1766-P, de 1º de julho de 2022,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar as servidoras, abaixo relacionadas, dos Cargos Comissionados pertencentes à estrutura organizacional da Fundação de Amparo à 

Pesquisa do Estado de Roraima – FAPERR:
ORD. NOME CPF CARGO CÓD.
1. LAÍS FERREIRA PARENTE 015.195.272-84 CHEFE DE GABINETE CNES - IV
2. STÉPHANIE DOS SANTOS GOUVÊA 111.108.986-81 ASSESSOR TÉCNICO CDS - I

Art. 2º Nomear as servidoras, abaixo relacionadas, para os Cargos Comissionados pertencentes à estrutura organizacional da Fundação de Amparo à 
Pesquisa do Estado de Roraima - FAPERR:

 ORD. NOME CPF CARGO CÓD.
1. LAÍS FERREIRA PARENTE 015.195.272-84 ASSESSOR TÉCNICO CDS - I 
2. STÉPHANIE DOS SANTOS GOUVÊA 111.108.986-81 CHEFE DE GABINETE CNES - IV

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
Boa Vista - RR, 31 de outubro de 2024.
(Assinatura Digital)
PEDRO DE JESUS CERINO
Presidente
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Roraima

Portaria Nº 202/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 30 DE outubro DE 2024.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
Art. 1° Designar a Sra. KERLENE SOUSA LEITE, Auxiliar de Produção, matrícula n° 023, CPF n° 925.868.482-68, para exercer interinamente 

o cargo de DAI-3 CHEFE DIVISIONAL DE APOIO OPERACIONAL, do dia 25 de outubro a 08 de novembro de 2024.
Art. 2° Designar a Sra. THALITA MARTINS DA SILVA, Auxiliar de Produção, matrícula n° 020, CPF n° 973.098.502-20, para exercer o cargo 

de ATI ASSESSOR DIVISIONAL DE OPERAÇÕES, do dia 25 de outubro a 08 de novembro de 2024.
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA

Portaria Nº 203/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 30 DE outubro DE 2024.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
Art.1º Informar o deslocamento do empregado público David Kaique Souza de Oliveira, DAI-3 Assessor Departamental de Engenharia e 

Arquitetura, matrícula n° 702, nos dias 06 a 14 de novembro de 2024, para o município de Rorainópolis - RR.
Art.2º Informar o deslocamento do empregado João Pereira Sobrinho, ATI - Assessor Divisional de Operações, matrícula n°.790, CPF nº 225.107.962-

91, nos dias 06 a 14 de novembro de 2024, para o município de Rorainópolis - RR.
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 244/2024/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL
PROCESSO SEI Nº 18501.001806/2024.15
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada: COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DE RORAIMA – CAER, sob o CNPJ nº 05.939.467/0001-15;
Objeto: o fornecimento de água tratada e a prestação de serviços de coleta de esgoto sanitário pela Companhia de Água e Esgotos de Roraima – 

CAER, para esta Companhia de Desenvolvimento de Roraima-CODESAIMA;
Fundamentação legal: inciso X do art. 29 da Lei Nacional nº 13.303/2016;
Vigência contratual: 48 (quarenta e oito) meses, a contar da assinatura do contrato;
Valor global contratual: R$ 119.600,00 (cento e dezenove mil e seiscentos reais);
Unidade Operacional: 18501; Programa: 04.122.010.4357; Elemento de Despesa: 33.90.39.00; Fonte de Recursos: 1.500; Nota de Empenho: 

18501.0001.24.00337-7;
Signatários: pela Contratante: a Sra. Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e o Sr. Felipe Nunes Gomes (Diretor Administrativo e Financeiro); 

e pela Contratada: o Sr. James da Silva Serrador (Diretor Presidente) e o Sr. Marcio Rodrigo Mesquita da Silva (Diretor Administrativo e Financeiro);
Data da assinatura do contrato: 30/10/2024.
MARIA DANTAS NÓBREGA 
Diretora Presidente
CODESAIMA

ERRATA
No Contrato 246 (15035027), ONDE SE LÊ: CONTRATO Nº 244 /2024/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL, LEIA-SE: CONTRATO Nº 246 /2024/

CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL.
Boa Vista-RR, 30 de outubro de 2024.
Guilherme Cury Soares
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
CODESAIMA

CODESAIMA
Realce


